Ideile care au fost trecute pe planșetă și apoi transpuse în realitate au fost rezultatul unor gânduri pentru următorii 50 de ani ai țării, astfel că și astăzi beneficiem de o structură a sistemului energetic așa cum, în mare, aceasta a ieșit din condeiul celor care aveau capacitatea de a vedea în viitor.

**Foto:** Academicianul Gleb Drăgan
(6/19 iulie 1920 – 24 octombrie 2014)

În școală a predat cursuri de Tehnica Tensiunilor Înalte, disciplină pe care a iubit-o cu pasiune, nu numai pentru conținutul ei fermecător, dar și pentru misterele care îi erau încă asociate.